
 

Universidade Estadual do Ceará 
 

Resolução N° 2418- CEPE, de 27 de maio de 2002. 
 
 
 
REFERENDA A RESOLUÇÃO 
Nº 2405-CEPE, DE 1º DE 
ABRIL DE 2002. 
 
 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta dos processos n°s 02064877-4, 02064875-8, 02064877-4, 
02064873-1, 02064872-3, 02064878-2, 02064876-6, 02064893-6, 02064894-4, 02064895-2, 02064897-9 e 02064896-0 
e o que deliberou o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CEPE, em sua sessão realizada em 21 de maio de 2002, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1° - Referendar a resolução acima citada que trata da homologação do 
Resultado da Seleção para Contratação Temporária de Professor Substituto, conforme Edital N° 
01/2002, de 01 de fevereiro de 2002, da Reitoria da UECE, e realizada no período de 16 a 21 de 
março do corrente ano, referentes aos Setores de Estudos em que se realizaram, sintetizados no 
quadro abaixo 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE  - CCS 

SETOR DE ESTUDOS VAGAS NOME DO CANDIDATO RESULTADO 

 FINAL 

Cristina Paiva da  Silveira Carvalho 1° Lugar 

Fabrício Bonfim Sudério 2° Lugar 

 
 
Botânica 

 
01 

Andréa Pereira Silveira 3° Lugar 
Ana Carina Fernandes Ometto 1° Lugar 
Rossana de Aguiar Cordeiro 2° Lugar 

 
 
Genética 

 
 
01 Maria de Lourdes Oliveira Otoch 3° Lugar 

Maria Izabel Florindo Guedes 1° Lugar  
Imunologia 

 
01 Paulo Germano de Carvalho 2° Lugar 

Francisca Lígia de Medeiros 1° Lugar 

Liduína Rocha Feitosa 2° Lugar 

 
Enf. Méd.- Cirúrgico 

 
01 

Maria Corina Amaral Viana 3° Lugar 
Dafne Paiva Rodrigues 1° Lugar 

Francisca Gomes Montesuma 2° Lugar 

Enf. Obstétrica e Materno- Infantil 02 

Francisca Elisângela Teixeira Lima 3° Lugar 
Ana Patrícia Pereira Morais 1° Lugar Enfermagem em 

Saúde Mental 
 
02 Ruth Torres 2° Lugar 

Euclea Gomes Vale 1° Lugar 
Ilce Maria Tigre de Arruda Leitão 2° Lugar 

 
Administração em Enfermagem 

 
02 

Raimundo Augusto Martins Torres 3° Lugar 
Francisco Eronilson Alves Ribeiro 1° Lugar Enfermagem em Saúde Coletiva  

01 Maria Albertina Rocha Diógenes 2° Lugar 
Psicologia do Trabalho 01 Renata Guimarães de Carvalho 1° Lugar 

Ana Paula Soares Gondim 1° Lugar 

Ana Carolina Fonseca Lindoso Melo 2° Lugar 

 
Epidemiologia 

 
01 

Rosa Livia Freitas de Almeida 3° Lugar 

Doenças Tropicais 01 Eddie William de Pinho Santana 1° Lugar 

Ernani Vieira Vasconcelos Filho 1° Lugar Políticas e Organização de Saúde 01 
Elisabeth Sekulic 2° Lugar 

Alimentação Institucional 01 Márcia Andréa Barros Moura Fé 1° Lugar 
 



 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE  - CCS 
SETOR DE ESTUDOS VAGAS NOME DO CANDIDATO RESULTADO 

 FINAL 

Aline Alice Cavalcante de Albuquerque 1°  Lugar Fisiologia Humana 02 
Bruno Andrade Cardi 2° Lugar 

Ana Maria Sampaio Assereuy 1° Lugar 
Antônio Teles de Menezes 2° Lugar 

 
Farmacologia 

 
01 

Vilma de Lima 3° Lugar 

Anatomia Humana 01 Rodrigo Dornfels Escalante 1° Lugar 
CENTRO DE HUMANIDADES - CH 

SETOR DE ESTUDOS VAGAS NOME DOS CANDIDATOS RESULTADO  

FINAL 

Allyson Bruno Viana 1° Lugar História do Brasil 
 

 
02 Gustavo Adolfo D'Almeida Lôbo 2° Lugar 

Antônio Germano  Magalhães Júnior 1° Lugar 
Isaíde Bandeira da Silva 2° Lugar 

 
História e Educação 
 

 
02 

Alcilene Cavalcante Oliveira 3° Lugar 
Gledson Ribeiro de Oliveira 1° Lugar  

História Geral 
02 

Vera da Costa e Silva Lima 2° Lugar 
Tyrone Apollo Pontes 1° Lugar 
Edmilson Alves Maia 2° Lugar 
Roberto Américo do Carmo 3° Lugar 

 
Teoria e Metodologia da História 

 
02 

Régia Agostinho da Silva 4° Lugar 
Cristiano Fonseca Monteiro 1° Lugar 
Cid Vasconcelos de Carvalho 2° Lugar 
Jakson Alves de Aquino 3° Lugar 
Pedro Arturo Rosas Arenas 4° Lugar 
Jociane Maria Sousa Nascimento 5° Lugar 

 
 
Sociologia 

 
 
04 

José Erivan Bezerra de Oliveira 6° Lugar 
Antropologia 02 Roselane Gomes Bezerra 1° Lugar 

Mauricío Moreira Cardoso 1° Lugar Literatura Inglesa 
 

02 
Carlos Augusto Viana da Silva 2° Lugar 
Norma Bandeira Costa 1° Lugar 
Languisner Gomes 2° Lugar 
Raimundo Iatagan Uchoa da Rocha 3° Lugar 

 
Língua Inglesa: Inglês Instrumental 

 
02 

Juciana Maria Paulo 4° Lugar 
Espanhol 01 Marisa Ferreira Aderaldo 1° Lugar 

Alessandra Silva Xavier  1° Lugar 
Olney Rodrigues de Oliveira 2° Lugar 

Psicologia de Educação e  
Desenvolvimento 

 
01 

Renata Queiroz Maranhão 3° Lugar 
Música de Câmara 01 Nelma Maria Dahas Jorge Muniz 1° Lugar 

Teoria Musical 01 Maria Angélica Rodrigues Ellery 1° Lugar 
Prática Instrumental: Flauta 01 Heriberto Calvante Porto 1° Lugar 
Prática Instrumental: Teclado      01 Lucila Pereira da Silva Basile 1° Lugar 

Vanda Tereza  Silva da Rocha 1° Lugar 
Ana Maria Pereira Lima 2° Lugar 
Vânia Maria Ferreira Vasconcelos 3° Lugar 

 
 
Prática de Ensino da Língua 
Portuguesa 

 
 
01 

Expedito Wellington Chaves Costa 4° Lugar 
Psicolinguistica 01 Reginaldo da Silva Domingos 1° Lugar 

Hans Peter Wieser 1° Lugar Sóciolinguistica 
 

01 
Valter Araújo de Albuquerque 2° Lugar 
Fátima  Maria Nobre Lopes 1° Lugar Filosofia da Educação  

02 Francisco Gudiene  Gomes Lima 2° Lugar 

Luis Carlos Silva de Souza 1° Lugar 
Ricardo Dias de Almeida 2° Lugar 
Leandro Masuda Cartonsi 3° Lugar 

 
 
Introdução à Filosofia 
 

 
 
02 

Flávio Teles Melo 4° Lugar 
 



 
 

CENTRO DE ESTUDOS DE CIÊNCIAS APLICADAS - CESA 

SETOR DE ESTUDOS VAGAS NOME DOS CANDIDATOS RESULTADO  

FINAL 

Maria Cristina de Queiroz Nobre 1° Lugar 
Tereza Cristina Esmeraldo Bezerra 2° Lugar 
Maria Zelma de Araújo  Madeira 
Cantuário 

3° Lugar 

Elivânia Maria Oliveira Severiano 4° Lugar 
Vírginia Marcia de Castro Assunção 5° Lugar 

 
Fundamentos Históricos, Teoricos 
e Metodológicos do Serviço Social 

 
 
01 

Lúcia Mônica Menezes Pereira 6° Lugar 
Heitor de Sá Roriz 1° Lugar Custo 01 

 Antônio Nunes de Miranda Filho 2° Lugar 

Fábio Henrique Ribeiro Lira 1° Lugar Contabilidade Comércial 01 

Renato Alves Vieira de Melo 2° Lugar 

Thiciane Mary Carvalho Teixeira 1° Lugar 
José Herberth Oliveira Moreira 2° Lugar 

Administração da Produção  
01 

Cláudia Maria Carvalho Miranda 3° Lugar 
Newton Linhares Pereira 1° Lugar Economia Política 01 

 Cibele Maria Ferreira de Abreu 2° Lugar 
Maria  Socorro Ferreira Miranda 1° Lugar Comércio Exterior 01 

 
Airton  Saboya Valente Júnior 2° Lugar 
Antônio Sérgio Beltrão Mafra 1° Lugar 
Eduardo Soares Parente 2° Lugar 
Francisco das Chagas Soares 3° Lugar 

Dimas de Castro e Silva Neto 4° Lugar 

Jocildo Figuereido Correia Neto 5° Lugar 

 
 
Planejamento e Projeto 

 
 
01 
 

Jair Andrade Araújo 6° Lugar 

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - CCT 
SETOR DE ESTUDOS VAGAS NOME DOS CANDIDATOS RESULTADO 

 FINAL 

Anisio de Sousa Menezes Filho 1° Lugar 
Ewerton Wagner Rodrigues Teixeira 2° Lugar 
Francisco Geraldo de Melo Pinheiro 3° Lugar 
Wanderberg Paiva Ferreira 4° Lugar 
João Bosco Verçosa Leal Júnior 5° Lugar 
Margarida Maria Auto 6° Lugar 

Márcio Gomes da Silva 7° Lugar 

Emerson Mariano da Silva 8° Lugar 

Maria José Sales Auto Moreira 9° Lugar 

 
 
 
 
 
Física 
 

 
 
 
 
 
08 

Valdeci Paraguassu Feio 10° Lugar 

 Teoria da Computação 01 Ana Valéria Farias Barroso 1° Lugar 
Francisco Alves Carneiro 1° Lugar 

Fernando Rodrigues de Almeida 
Júnior 

2° Lugar 

 
Banco de Dados 
 

 
01 

Sérgio Augusto Simonetti Gomes 3° Lugar 

Rede de Computadores 01 Ana Luiza  Bessa de Paula Barros 
Diniz 

1° Lugar 

Alberto Flávio Alves Aguiar 1° Lugar 
João Montenegro de Miranda 2° Lugar 
Gladestone da Costa Leite 3° Lugar 
Jorge Carvalho Brandão 4° Lugar 

 
 
Análise Matemática 
 

 
 
 
04 

Aldo Marques da Silva 5° Lugar 
Jorn Seemann 1° Lugar 
João Silvio Dantas de Morais 2° Lugar 

 
Cartografia e Topografia 

 
01 

Sarita de Paula Pereira Cavalcante 3° Lugar 

Climatologia 01 Maria Lúcia Brito Cruz 1° Lugar 

Geografia Física 01 Paulo Roberto Silva Pessoa 1° Lugar 
 
 



 
 
 
 
 
 

FACULDADE DE VETERINÁRIA - FAVET 

SETOR DE ESTUDOS VAGAS NOME DOS CANDIDATOS RESULTADO 

 FINAL 

Ticiana Jorge Barbosa Acário 1° Lugar 
Rita de Cássia Soares Cardoso 2° Lugar 

 
Clínica de Pequenos Animais 

 
01 

Emerson Pinto Moreira 3° Lugar 
Inez Liberato Evangelhista 1° Lugar Cirurgia de Grandes Animais 01 

Humberto Joca Noleto 2° Lugar 

CENTRO DE EDUCAÇÃO - CED 

SETOR DE ESTUDOS VAGAS NOME DO CANDIDATO RESULTADO 

 FINAL 

Educação Infantil 01 Maria de Lourdes  Carvalho Nunes 
Fernandes 

1° Lugar 

Augusto César Porto da Silva 1° Lugar 
Marta Maria Peixoto Dourado 2° Lugar 

 
Educação de Jovens e Adultos 

 
01 

Rosileide de Maria Silva Soares 3° Lugar 
Angela Maria Eugênio Lopes 1° Lugar 
Maria Glaucia Menezes Teixeira de 
Albuquerque 

2° Lugar 

José Cirio Pereira Filho 3° Lugar 

Ana Cecília Araújo Nunes 4° Lugar 

Elenice Gomes Oliveira 5° Lugar 

 
 
Política e Planejamento 
Educacional 

 
 
 
04 

José Soares André 6° Lugar 
Maria Ivonisa Alencar Moreno 1° Lugar 
João José Saraiva Fonseca 2° Lugar 

 
Didática de Ensino de Matemática 

 
 
01 José Rogério Santana 3° Lugar 

Didática de Ensino de Ciências 01 Ozeneide Venâncio de Mello Machado 1° Lugar 
 

Didática de Ensino de História e 
Geografia 

01 Hélio Alves Rodrigues 1° Lugar 

Sinara Sant'anna Celistre 1° Lugar Didática de Ensino de Língua 
Portuguesa 

01 

Jaquelânia Aristides Pereira 2° Lugar 
Centro de Educação, Ciências e Tecnologia da Região dos Inhamuns  - Tauá - (CECITEC) 
SETOR DE ESTUDOS VAGAS NOME DOS CANDIDATOS RESULTADO 

 FINAL 

Odimar Araújo Feitosa Filho 1° Lugar 

Marluce Torquato  Lima Gonçalves 2° Lugar 

Marcos André Ferreira Estácio 3° Lugar 
Luisa Xavier de Oliveira 4° Lugar 
Diva Vieira Lima 5° Lugar 

 
 
Pedagogia 
 

 
 
03 

Valdriano Ferreira do Nascimento 6° Lugar 
Matemática 01 Antônio Dimas Aires Machado 1° Lugar 
Faculdade de Educação de Ciências, Letras de Iguatú. (FECLI ) 
SETOR DE ESTUDOS VAGAS NOME DOS CANDIDATOS RESULTADO 

 FINAL 

Regina Cláudia Pinheiro 1° Lugar 
Francisco Anchieta Pinheiro Pinto 2° Lugar 

Língua Portuguesa 
 

02 

Marlinda Maria Bastos  de Oliveira 
Leandro 

3° Lugar 

Psicologia 01 Edileusa Santiago Nascimento 1° Lugar 
Antônio MendesTeixeira Júnior 1° Lugar Sociologia 01 

 Leila Maria Luciano de Paiva 2° Lugar 
Matemática 01 XXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXX 

Física 01 XXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXX 
 



 

Faculdade de Educação de Crateús (FAEC) 

SETOR DE ESTUDOS VAGAS NOME DOS CANDIDATOS RESULTADO 

 FINAL 

Adervan Fernandes de Sousa 1° Lugar Biologia 
 

01 
Floriette Andrade da Rocha Sampaio 2° Lugar 

Física 01 Benedita da Conceição Afonso 
Ibiapina 

1° Lugar 

Química 01 Antoniclé Oliveira Jairí 1° Lugar 
Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central - Quixadá - (FECLESC) 

SETOR DE ESTUDOS VAGAS NOME DOS CANDIDATOS RESULTADO 
 FINAL 

Mercia Capistrano Oliveira 1° Lugar 

Évio Gianni Batista Carlos 2° Lugar 

 
Psicologia 
 

 
01 

Robério de Sá Silva 3° Lugar 
Max Well Maia da Cunha 1° Lugar Biologia 

 
01 

Glaucia Maria de Oliveira  Brasil 
Cordeiro  de Araújo 

2° Lugar 

Gilberto Dantas Saraiva 1° Lugar 
Francisco Jose Mendes Vasconcelos 2° Lugar 

 
Física 
 

 
02 

Alexandre Gonçalves Pinheiro 3° Lugar 
Matemática 01 Antônio Guilherme da Silva 1° Lugar 
Faculdade  de Educação de Itapipoca (FACEDI) 

SETOR DE ESTUDOS VAGAS NOME DOS CANDIDATOS RESULTADO  

FINAL 

Rosemary do Nascimento Silveira 1° Lugar Psicologia da Educação 
 

 
01 Yolanda Teixeira de Araújo 2° Lugar 

Rui Carlo Pontes Moura 1° Lugar 

Maria Janete de Lima 2° Lugar 
Rosimeire Costa de Andrade 3° Lugar 

 
Teoria e Prática da Educação 
 

 
02 

Francisca Geny Lustosa 4° Lugar 
Química 01 Fábio Luiz Ferreira da Silva 1° Lugar 
Faculdade de Filosofia  Dom  Aureliano  Matos - Limoeiro do Norte - FAFIDAM 
SETOR DE ESTUDOS VAGAS NOME DO CANDIDATO RESULTADO  

FINAL 

Ana Raquel Cordeiro Florêncio 1° Lugar Psicologia da Educação 01 

Micheline Maria  Faheina Saraiva 2° Lugar 
Geografia Humana 01 Nadja Cristina da Silva Almeida 1° Lugar 

Matemática 01 Ana Carolina Costa Pereira 1° Lugar 
Maria Elizabete de Araújo 1° Lugar 
Francisca Jacqueline Marques Leite 2° Lugar 

 
Língua Portuguesa 
 

 
 
02 Mário Junglas Muniz 3° Lugar 

Língua Inglesa 01 XXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXX 

Maria Madalena da Silva 1° Lugar 

Maria Ozirene Maia Vidal 2° Lugar 

Didática, Met.   Planejamento 
Educacional 

01 

Antônio Augusto Almeida Cruz 3° Lugar 
Leda Vasconcelos Carvalho 1° Lugar História e Filosofia da Educação  

01 Venâncio de Sousa Neto 2° Lugar 
Roberto de Oliveira Cardoso 1° Lugar 
Marcelo Campelo Dantas 2° Lugar 

 
Biologia 
 

 
01 

José Wellington Rios Vital 3° Lugar 
Maria Auricelia Gadelha Reges 1° Lugar Prática de Ensino  em Ciências 01 
Maria Celianeide Machado  de França 2° Lugar 

 
  Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação revogadas as disposições em 
contrário. 
 
  REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÀ,  em Fortaleza, 27 de maio de 2002. 
 

 

                                                     Prof. Dr. Manassés Claudino Fonteles 

                                                                          REITOR 
 



 
 
 
 
 


